Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente EpitácioCâmpus Presidente Epitácio
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 99/2021 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSPREQUERIMENTO 99/2021 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

29 de novembro de 202129 de novembro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº
466, de 22 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 23 de novembro de 2021, os Temas e as Referências
Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Arquitetura

TemasTemas ReferênciasReferências

Representação gráfica –
desenho arquitetônico

SIMMONS. C. H. e MAGUIRE, D. E. Desenho Técnico: problemas e
soluções gerais de desenho. São Paulo: Hemus.

SARAPKA, Elaine Maria, Desenho Arquitetônico Básico:
Instrumento didático básico para desenho arquitetônico. São
Paulo: Pini, 2010.

CHING, F.D.K. Representação Gráfica em Arquitetura. Porto
Alegre: Bookman, 2000.

MONTENEGRO, G.A. Desenho de Projetos. 1. ed. São Paulo:
Edgar Blucher, 2007.

NEUFERT, E. Arte de Projetar em Arquitetura. São Paulo: Gili,
2013.

LITTLEFIELD, D. Manual do Arquiteto: Planejamento,
Dimensionamento e Projeto. Porto Alegre: Bookman, 2011.

CHING, F.D. Arquitetura de interiores ilustrada. 3. ed. São Paulo:
Bookman, 2012.

GURGEL, M. Projetando espaços: áreas residenciais. 5. ed. São
Paulo: SENAC, 2014.

GURGEL, M. Projetando espaços: guia de arquitetura de
interiores para áreas comerciais. 5. ed. São Paulo: SENAC, 2014.

ETCHETTO, M.R.E. Pequenos Escritórios. Araraquara (SP): Editora
Loft, 2011.

Projeto de arquitetura

Projeto de interiores
(residencial, comercial ou

institucional)

Presidente EpitácioPresidente Epitácio, 29 de novembro de 2021

Alexandre Ataide Carniato

Diretor Geral do Câmpus Presidente Epitácio
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Ataide CarniatoAlexandre Ataide Carniato, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEP, em 29/11/2021 11:40:07.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263470
50caea2d23

REQUERIMENTO 99/2021 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: